
 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS 
CNPJ Nº. 25.063.983/0001-36 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 124/2025   
                                                        São Bento do Tocantins - TO, de 16 de julho de 2025. 

 
Nomeia Classificados do IV Concurso Público do 
Poder Executivo do Município de São Bento do 
Tocantins, Estado do Tocantins e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município 
de São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, visando o preenchimento de cargos 
no Quadro de Servidores Estáveis do Poder Executivo, na forma do resultado do IV 
Concurso Público, homologado através do Decreto nº. 088/2025, de 10 de abril de 
2025, publicado no DOE-TO nº. 6801, de 22 de abril de 2024, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. - Ficam nomeados para os cargos aos quais foram aprovados no IV Con-
curso Público do Poder Executivo do Município de São Bento do Tocantins, observada 
a ordem de classificação, os classificados a seguir relacionados: 
 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004450  007.***.***-74 - JOSE RICARDO ALVES DE MELO    

Cargo: Agente de Combate às Endemias 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  003227  071.***.***-47 - LUCAS PROCOPIO COSTA    

002  001732  700.***.***-63 - DAURIVAN SOUSA SILVA    

Cargo: Assistente Administrativo 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002493  037.***.***-00 - GENIMAURA CORREIA DIAS    

002  002700  619.***.***-42 - GABRIEL SOUSA FIGUEIREDO    

003  000808  019.***.***-58 - THIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO    

004  001064  068.***.***-08 - JAINARA TEIXEIRA DE SOUZA    

005  000432  071.***.***-95 - ARNALDINO JÚNIOR GOMES FERREIRA    

006  001752  079.***.***-09 - HULDA CASSIELE GOMES DE SOUSA    

007  000158  021.***.***-76 - MATHEUS GOMES ARRUDA    

008  003634  111.***.***-95 - KAUANNY BEZERRA DA SILVA    

Cargo: Auxiliar de Saúde Bucal 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  001689  079.***.***-27 - ANA BEATRIZ SILVA MARTINS    

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  001487  032.***.***-28 - CLEIDIANE RODRIGUES DA SILVA    

002  003050  099.***.***-00 - MARIA DOS SANTOS DE SOUSA ALMEIDA    

003  002386  892.***.***-53 - ROBERTO WENDES SILVA    

004  002588  045.***.***-54 - ALDENYS GUEDES DA SILVA    

005  003365  056.***.***-47 - TALITA MONTEIRO PEREIRA LUCENA    

006  004359  000.***.***-07 - GLEDIVANIA QUEIROZ DE SOUSA    



 
 

 

007  002228  021.***.***-02 - ROSANA ALMEIDA SEVERINO DA SILVA    

008  000764  071.***.***-04 - MARIA ERLAN CONCEIÇÃO DA SILVA RAMOS    

009  004538  048.***.***-02 - WILBERTY SILVA LIMA    

010  003070  997.***.***-00 - DALESSANDRA DE ARAUJO FRANCA SILVA    

Cargo: Coveiro 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004308  660.***.***-49 - ROSINALDO LIMA MORAIS    

Cargo: Enfermeiro 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000884  047.***.***-48 - ANDRESSA LANY MARTINS DOS SANTOS MOREIRA    

002  001608  043.***.***-77 - MARCIMEIRE CARVALHO ALEXANDRE    

003  002239  607.***.***-70 - CLEANIS DE KASSIA SILVA AGUIAR    

Cargo: Farmacêutico 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004530  623.***.***-80 - NAARA RAMOS SOUSA    

Cargo: Fiscal de Tributos 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002845  626.***.***-30 - LUIS FERNANDO SANTOS RODRIGUES    

Cargo: Fiscal Sanitário 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004061  049.***.***-57 - WILL ROBSON DOS SANTOS JUNIOR    

Cargo: Fisioterapeuta 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002534  064.***.***-81 - MARILIA MENESES DOS SANTOS    

Cargo: Gari 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000595  923.***.***-20 - MARCIO AURELIO LIMA DOS SANTOS    

002  002009  000.***.***-30 - EDIJANE MENDES DOS SANTOS    

003  003506  081.***.***-65 - IVANIR SILVA DOS SANTOS    

Cargo: Mecânico 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000153  044.***.***-67 - JEFERSON DOS SANTOS MOREIRA    

Cargo: Merendeira 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  003394  007.***.***-08 - OLIVIA NUNES SOUSA    

002  003704  012.***.***-58 - ALIN GRACIELY ALVES BARBOZA    

003  000056  015.***.***-07 - LIVIANE VIEIRA DE SOUSA    

004  001702  009.***.***-55 - RAIMUNDA CARDOSO NOLETO    

005  000977  923.***.***-20 - MARIA RAIMUNDA MARTINS DA CRUZ    

006  003965  093.***.***-50 - GIDEANE DE ARAÚJO GONÇALVES    

007  001339  019.***.***-08 - MARIA VILMECI DA SILVA LIMA    

008  003851  029.***.***-90 - ROSIMEIRE RIBEIRO LAUREANO    

Cargo: Monitor Escolar 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004076  084.***.***-66 - CLAILTON PEREIRA DA SILVA    

002  001959  007.***.***-11 - REGINA DOS SANTOS RIBEIRO    

003  004419  085.***.***-00 - NAIR DA SILVA CARVALHO    

Cargo: Motorista Cat. - AB 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  001816  045.***.***-11 - PEDRO CARDOSO LAVINO BRITO    

002  000039  608.***.***-10 - KLAYVERT LOPES CARVALHO    

003  004213  047.***.***-67 - WILSON NAZARE DOS REIS JUNIOR    

004  003822  053.***.***-62 - WALLISSON REIS ALVES DE SOUZA    

Cargo: Motorista Cat. - D 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002385  036.***.***-05 - MATHEUS MIRANDA NASCIMENTO    

Cargo: Motorista Escolar 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    



 
 

 

001  001874  329.***.***-10 - SEBASTIÃO TAVARES CHAVES    

002  002855  028.***.***-62 - RAFAEL MURADA DE SOUZA    

003  001944  624.***.***-50 - WILLIAN FRAGOSO VERAS    

Cargo: Nutricionista 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004062  056.***.***-32 - FRANCISCO HEYTOR VICENTE DA SILVA    

002  004050  054.***.***-67 - NAYRA FARIAS NASCIMENTO    

Cargo: Odontólogo 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002737  059.***.***-46 - POLIANA CARNEIRO DE SOU SILVA    

002  000758  035.***.***-11 - ROBSON DOS SANTOS BARBOSA    

Cargo: Operador de Escavadeira sobre esteiras 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004541  050.***.***-40 - RODRIGO BARBOSA DOS SANTOS    

Cargo: Operador de Máquinas 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  003559  023.***.***-25 - WEBES ALVES DUARTE LEAL    

Cargo: Operador de Motoniveladora 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004539  001.***.***-03 - NABUCOPARLASAR ALBERTO CAVALCANTE    

Cargo: Operador de Trator 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000750  050.***.***-98 - DOMINGOS RAMOS DE SOUSA SILVA    

002  002376  606.***.***-96 - RICARDO VINICIUS DOS REIS COSTA    

Cargo: Professor NII - Geografia 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002141  436.***.***-00 - MIRALDO CARDOZO DIAS    

Cargo: Professor NII - História 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  001625  647.***.***-04 - JOAS LIRA FERREIRA CAMPELO    

Cargo: Professor NII - Matemática 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  001101  031.***.***-06 - VALERIA MIGUEL    

Cargo: Professor NII - Pedagogia 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000437  074.***.***-01 - ELIANE ALVES PINHEIRO    

002  000291  080.***.***-67 - KAELANNY RODRIGUES DOS SANTOS    

003  002020  713.***.***-53 - JAZIMARA TORRES DA SILVA    

004  000279  973.***.***-91 - TATIANE SILVA JORDAO    

005  000564  052.***.***-33 - PAULA MEIRELLES LOPES DA SILVA    

006  002225  024.***.***-85 - EDIVANI CONCEIÇÃO DA SILVA    

007  002169  006.***.***-94 - ZENILDO ARAÚJO CARVALHO    

008  002168  016.***.***-47 - FABIANA SILVA SOUSA    

009  004204  064.***.***-46 - DENILSON BRITO DOS SANTOS    

010  003779  839.***.***-04 - ALEXSANDRO DOS SANTOS PEREIRA    

011  002489  976.***.***-87 - CARLA TORRES DA SILVA    

012  002604  040.***.***-08 - ALANE LIMA BARROS ARAÚJO    

013  002434  031.***.***-09 - DOMINGOS SANTANA NASCIMENTO DOS SANTOS    

014  003259  039.***.***-29 - BRAULINO CARVALHO DO NASCIMENTO    

015  002970  044.***.***-76 - JOSE FRANCISCO DA SILVA FILHO    

016  000193  843.***.***-25 - CÍCERO LIMA CHIMANGO    

017  004437  014.***.***-01 - MARIA ELZIANE ALVES VIEIRA SA    

018  001239  026.***.***-26 - DIANA DOS SANTOS SILVA    

019  001125  031.***.***-86 - RAIMUNDO NONATO DA SILVA PEREIRA    

020  000870  017.***.***-31 - DAIARA RIBEIRO DA SILVA    

Cargo: Professor NII - Pedagogia PcD 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  003996  021.***.***-30 - RITA MARLEIDE RIBEIRO DE SA    



 
 

 

Cargo: Professor NII – Ciências 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004507  021.***.***-24 - ARLETHE DA SILVA SANTOS    

Cargo: Professor NII – Educação Física 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  002077  031.***.***-92 - GRAZIELLE ALVES DA SILVA    

Cargo: Professor NII – Português-Inglês 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  001841  844.***.***-00 - JOSÉ AILTON DA SILVA    

Cargo: Psicólogo 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000853  625.***.***-01 - VICTOR DOS SANTOS SILVA    

002  003118  607.***.***-19 - ALINE NUNES DE SOUSA COSTA DOS REIS    

Cargo: Técnico em Enfermagem 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000401  047.***.***-40 - ANTÔNIA CARLA GORGONHA DA SILVA    

002  003587  024.***.***-06 - JACKELLINY DE SOUZA CORTEZ    

003  000738  027.***.***-31 - POLYANA BEZERRA DA SILVA    

004  000927  818.***.***-15 - SILMARIA LIMA LEAL DE MATOS    

005  000741  009.***.***-60 - ELIZANGELA DA CONCEICAO DO VALE    

Cargo: Vigia 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  004018  474.***.***-53 - JOSÉ DE RIBAMAR MORAES PEREIRA    

002  000209  699.***.***-00 - FABIO AUGUSTO CALDAS    

003  001130  620.***.***-26 - LUCAS CASTRO DA SILVA    

004  004242  026.***.***-26 - ROBSON DE JESUS BARROS SA    

005  001134  069.***.***-75 - JEFERSON CARVALHO DA SILVA    

006  003708  009.***.***-30 - DENIS HALAN DO NASC SILVA    

007  001533  010.***.***-16 - WILBERT PEDRO PAZ GUEVARA    

008  003512  575.***.***-68 - CEZARIO BARBOZA DE ARAUJO    

009  003328  599.***.***-49 - DOMINGOS PEREIRA NASCIMENTO    

 

Cargo: Vigia – PcD 
Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

001  000918  603.***.***-00 - VALDINEI SILVA MONTEIRO    

 

Art. 2º. - Para efeito de posse, os nomeados ficam convocados para, no prazo de 
30 (trinta) dias, formalizar requerimento dirigido à Secretária Municipal de Administra-
ção de São Bento do Tocantins, comparecendo na sede da Prefeitura Municipal de São 
Bento do Tocantins, munido da documentação exigida para o pleito, na forma do Edital 
de Concurso Público nº. 001/2024, de 26 de agosto de 2024 e suas rerratificações, confor-
me Anexo Único deste Decreto. 
 

Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal em São Bento do Tocantins, Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês julho de 2025. 

 
 
 

PAULO WANDERSON DE SOUSA DAMASCENO 
Prefeito Municipal 

 
 

  



 
 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS 
CNPJ Nº. 25.063.983/0001-36 

GABINETE DO PREFEITO 

 
IV CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº. NNN/2025 
 

REQUISITOS, REGRAS E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE 
 

REQUISITOS E REGRAS: 
1. Ser brasileiro ou cidadão português a quem foi deferida a igualdade, nas condições previs-

tas pelo Decreto Federal 70.436, de 18 de abril de 1972, até a data da aplicação das pro-
vas. (item 8.1.17. do Edital) 

2. Preencher os requisitos básicos exigidos para o cargo pretendido, conforme especificações 
do Edital; (item 2.2.6. do Edital) 

3. Contar com aptidão física e mental para o exercício das atividades do cargo pretendido, a 
qual será aferida também pela administração no ato de posse, por meio de prévio laudo 
médico a ser realizado por médico da rede pública municipal; (item 2.2.7. do Edital) 

4. Os nomeados deverão submeter-se a exames de capacidade física e mental e os que não 
lograrem aprovação serão eliminados; (item 7.3. do Edital) 

5. Os Candidatos nomeados que não comparecerem ao exame de capacidade física e mental 
serão considerados desistentes, exaurindo, assim, o direito à sua posse; (item 7.4. do Edi-
tal) 

6. Em havendo desistência ou desinteresse na posse, por parte de Candidato classificado, o 
Município poderá recorrer aos Candidatos aprovados, na mesma ordem de aprovação; 
(item 7.6. do Edital) 

7. O Candidato que, nomeado deixar de tomar posse ou de entrar em exercício, perderá os 
direitos decorrentes de sua nomeação; (item 8.2. do Edital) 

8. O Candidato nomeado será regido pelo Estatuto e Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Município de São Bento do Tocantins e pelo Plano de Cargos, Carreira e Remune-
ração da categoria, não arcando o Município com qualquer dispêndio que venha a ocorrer em 
decorrência de sua nomeação para a zona rural. (item 8.3. do Edital) 

9. Os investidos nos cargos para os quais foram classificados cumprirão o Estágio Probatório 
preconizado no Art. 41, da Constituição Federal. O Poder Executivo baixará ato regula-
mentando os procedimentos e formalidades das avaliações periódicas para acompanha-
mento e efetivação do Estágio Probatório pertinente, obedecendo aos parâmetros estabe-
lecidos na legislação municipal específica. (item 8.4. do Edital) 

 
DOCUMENTOS: 

10. Fotos em tamanho 3X4, duas recentes; (item 8.1.1. do Edital) 
11. Documento de habilitação específica para o exercício do cargo, através da apresentação 

de Certificado de Conclusão do nível de escolaridade exigido (cópia reprográfica autenti-
cada ou acompanhada do original); (item 8.1.2. do Edital) 

12. Carteira de inscrição em Conselho representativo de classe, quando exigido para o exercí-
cio profissional (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); (item 8.1.3. 
do Edital) 

13 Certidão de Regularidade Profissional vigente (item 8.1.4. do Edital) 
14. Declaração de próprio punho, de acúmulo ou não de cargo/função pública; (item 8.1.5 do 

Edital) 
15. Carteira de Identidade (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); (item 

8.1.6. do Edital) 
16. Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); 

(item 8.1.7.do Edital) 



 
 

 

17. Carteira de Trabalho e Previdência Social; (item 8.1.8. do Edital) 
18. PIS/PASEP (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); (item 8.1.9. do 

Edital) 
19. Título de Eleitor (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original), bem assim, 

do comprovante de haver votado ou justificado nas últimas eleições; (item 8.1.10. do Edi-
tal) 

20. Certificado de Reservista, para o sexo masculino (cópia reprográfica autenticada ou acom-
panhada do original); (item 8.1.11. do Edital) 

21. Atestado de Saúde Ocupacional; (item 8.1.12. do Edital) 
22. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, expedida pelo órgão competente da área de 

seu domicílio; (item 8.1.13. do Edital) 
23. Certidão de Casamento - se for casado (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada 

do original); (item 8.1.14. do Edital) 
24. Certidão de Nascimento dos filhos - se for o caso (cópia reprográfica autenticada ou acom-

panhada do original); (item 8.1.15. do Edital) 
25. Carteira de Vacina de filhos menores de 14 anos – se for o caso (cópia reprográfica auten-

ticada ou acompanhada do original); (item 8.1.16. do Edital) 

 


		2025-07-18T08:33:31-0300
	PAULO WANDERSON DE SOUSA DAMASCENO:01880363186
	Eu sou o autor deste documento




